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1.GİRİŞ 

Koruma sözcüğünün anlamın TDK Büyük Türkçe sözlüğünde „himaye, siyanet ve sakınma‟ 

sözcükleri ile eĢ anlamlı olarak bulunmaktadır. 1976 yılında UNESCO, Venedik Tüzüğünün 

yeniden tanımladığı anıt kavramını „kültürel varlık‟ deyimi ile kültürel geleneklerle alakalı 

olan tüm maddi varlıkları kapsayacak Ģekilde tanımını geniĢletmiĢtir..  „Belirli özellikleri 

sağlayarak bu kategorilere ayrılan korunması gerekli tarihi yerleĢimler sit sınırı ile yeterince 

tanımlı mıdır?‟ Sorusu ise bizleri korunacak öge/varlık tespitinden sonra ikinci evreye 

taĢınmaktadır. Bu sorunun yanıtını ararken aslında mekânın nasıl kavramsallaĢtırıldığını 

tanımlamak gerekmektedir. 

 

ġekil1: Tarihi ve kültürel mirasın korunmasında ve koruma kriterlerinin belirlenmesinde önemli olan 

ögeler 

 

Mekân içinde olayların eylemlerin gerçekleĢtiği yatay ve düĢey elemanlarla oluĢan 3 

boyutlu düzenlemedir. GeniĢlik-derinlik-yükseklik ile fiziksel sınırlayıcı olmaktan çok sosyal 

bir olgudur. Göçler, inanıĢlar, üretim biçimleri, ulaĢım teknolojisi, savaĢlar, refah düzeyleri, 

çatıĢmalar gibi toplumsal ve ekonomik etmenler ile bunlarla Ģekillenen günlük pratiklerin 

ortak oluĢumu mekânı Ģekillendirir.  

 

 

YerleĢimlerin bugünkü hallerine gelene kadar belirli bir tarihsel ve kültürel süreçten geçerek 
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oluĢturdukları birikim, onların zaman boyutundan etkilenme ölçütünü bizlere sunar. 

 

 

Zaman ve mekân birbirlerinde ayrılabilen kavramlar değildir. Zaman niteliksel, mekân ise 

niceliksel farklılığı üretir. Zaman mekân üzerinde farklı dönemlere ait izler bırakır ve bu izler 

birikerek yerleĢimlerin Çok katmanlı kültürel yapılarını oluĢturur. Bu kültürel zenginliği 

değerlendirilmesi gereken bir potansiyel olması dolayısıyla bütüncül yaklaĢım 

sergilenmelidir. Bu amaçla sit kavramları getirilerek kültürel birikimleri sonucu belirli 

özellikleri barındıran alanların değerlendirilmesi amaçlanmıĢtır. 

 

Toplumsal boyutun çözümlenmesi de bir o kadar önemli ve gereklidir. Mekân ile toplum 

arasında karĢılıklı etkileĢim halinde oldukları bir süreç söz konusudur.  

Mekânın kavranmasında toplumsal yapı hem fiziki yapı üzerinden toplumsal yaĢama ait 

yansımaların okunması hem de toplumsal yaĢama ait pratiklerin mekânı nasıl biçimlendirdiği 

ve bundan sonraki dönemlerde biçimlendireceğine bakılması gerekmektedir. Binaların yola 

paralel parsellerde arka cephede bahçe olmaları mahremiyet algısı ile ya da yapı içerisinde 

banyo olmayıp bahçede olması veyahut hiç olmaması da toplumsal yaĢantı ve günlük yasam 

pratikleri ile ilgili önemli ipuçları taĢır.  

Tire kentsel sit alanında var olan farklı dönemlere ait sivil ve anıtsal mimari örneklerinin 

korunması ve yasatılması için izlenecek yaklaĢım esnasında zaman mekân ve toplum 

üçleminin bütüncül olarak algılanması bu iliĢkinin getirileri ve götürülerinin saptanarak sahip 

olduğu tarihi ve kültürel zenginliklerin tüketilecek bir varlık olarak değil aksine tekrar tekrar 

deneyimlenebilecek olanaklar sunulması hem Ġzmirliler hem Tireliler için çok önemlidir. 

Kavramsal olarak mekân zaman ve toplum olarak analiz edilen yerleĢimde bir sonraki adımda 

mekânsal analizlere geçilmiĢtir. 

 

2. Mekânsal Sentez ve Analiz Çalışmaları 

Tire kentsel sit alanı  

 Makro ölçek ; izmir ili bütünü ile iliĢkisi ele alınarak 

 Tire bütünü; Tire ilçe sınırları kapsamındaki alanda 

 Ketntsel sit alanı  

olmak üzere 3 farklı ölçekte incelenmiĢtir. Her farklı ölçekte problemler ve potansiyeller 

belirlenmiĢtir.  
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3. Konsept 

Konsept için önemli anahtar sözcükler DENEYĠM-FARKINDALIK-BĠLĠNÇLĠ 

KULLANIM‟dır. Bu üçlü arasında Tarihi DENEYĠM‟leme bu deneyimin sadece tüketilme 

üzerine değil yine ve yeniden üretilmesi üzerine kurgulanması, bunu yaparken de yerel halk 

ile beraber katılımcı bir süreç içerisinde FARKINDALIK artıĢı ve BĠLĠNÇLĠ KULLANIM‟a 

doğru devam eden bir iliĢki vardır. (Bilinçli tüketim değil bilinçli kullanım ana hedeftir) 

Vizyon ise; 

<ÇOK KATMANLI TARİHSEL VE KÜLTÜREL SÜRECİNİ 

YANSITAN, HALKIYLA BERABER KORUNARAK YAŞATILAN 

TİRE>  dir. 

Sentez ve konsept yaklaĢımının belirlenmesinden sonra 1/1000 koruma amaçlı imar planı 

hazırlığı niteliğinde alanda genel olarak nasıl bir yol izlenilebileceği konusunda Ģekil 19 daki 

konsept haritası hazırlanmıĢtır.  

Bu harita oluĢturulurken önemli alanlar akslar ile hiyerarĢik bir iliĢki kurulabilmesi adına bazı 

kavramsallaĢtırmalara gidilip bu Ģekilde alan gruplandırılmıĢtır. Bu iliĢki AKS-DÜĞÜM-

DOKU iliĢkisidir.  

 

ġekil2:AKS-DÜĞÜM-DOKU 

Analizler sonucu belirlenen tarihi odaklar „DÜĞÜM‟ noktalarını oluĢturmaktadır. Bu düğüm 

noktalarının bir bütün olarak ele alınması amacıyla „Tarihi Deneyimleme AKSI‟ 

belirlenmiĢtir. Bu aksın sadece lineer algılanmasını önlemek amacıyla tarihi dokuyu yansıtan 

alanlar üzerine küçük akslar ise „DOKU‟ baĢlığı altında belirlenmiĢtir.  

Zaman-Mekân-Toplum iliĢkisi içerisinde kavramsal olarak analiz edilen alan daha sonra 

mekânsal olarak da analiz edilmiĢtir. Bu analizler sonucu ortaya çıkan problem ve 

potansiyeller tirenin çok katmanlı tarihi ve kültürel yapısı da göz önünde tutularak bu 

potansiyelin gelecek nesillere korunarak, deneyimlenerek aktarılması amacıyla Aks-Düğüm-

Doku üçlemi içerisinde Tire kentsel sit alanı deneyimlenmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaçla 

sırayla 1/1000 Koruma Ġmar Planı, 1/500 Koruma Amaçlı Ġmar Planından gelen kararlar ile 

sokak tasarımı yapılarak Vaziyet Planı ve son olarak düzenleme potansiyeli yüksek olarak 

belirlenen iki alanda 1/200 ölçeğinde özel proje alanları belirlenerek tasarlanmıĢtır. Mekânsal, 

kavramsal ve toplumsal organizasyon Ģemaları tasarlanarak „bütüncül bir planlama yaklaĢımı‟ 

amaçlanmıĢtır.   
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4.Stratejiler 
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7 .1/200 Özel Proje Alanları 
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